14/12/2023 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 4407

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 454

Campos Novos

Prefeitura

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO DL 26/2023
Publicação Nº 5425905

Cód. de Registro de Informação (e-Sfinge) AA0752E86DCA41BE2AC34CBABA20ED2A7E923DC3
Extrato de Dispensa de Licitação
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 162/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS NOVOS/SC, CNPJ.82.939.232/0001-74.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI DE CAMPOS NOVOS, CNPJ 03.774.688/0051-14.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL EM ELETRO-
MECÂNICA INDUSTRIAL, ATENDENDO A DEMANDA DA SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
NOVOS/SC.
VALOR: Curso “Aperfeiçoamento Profissional em Eletromecânica Industrial”, para a capacitação, de uma turma de até 25 (vinte e cinco)
alunos, com carga horária de 58 (cinquenta e oito) horas/aula, será pago o valor de R$ 15.080,00 (quinze mil e oitenta reais), conforme
proposta apresentada.
VIGENCIA: 12 (doze) meses.
DATA: 14 de dezembro de 2023

FERNANDO BUZZI JÚNIOR
SECRETÁRIO INTERINO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS

JUSTIFICATIVA DE CELEBRAÇÃO SEM CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/24
Publicação Nº 5426511

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024

REFERENTE: A finalidade da presente Inexigibilidade de Chamamento Público é a celebração de parceria entre o Município de Campos
Novos, CNPJ nº 82.939.232/0001-74 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campos Novos - APAE, pessoa jurídica de direito
privado sem fins lucrativos, registrada sob o CNPJ nº 83.516.682/0001-17, situada na Avenida Caetano Belincanta Neto, nº 1051, Bairro
Jardim Bela Vista, no município de Campos Novos/SC, por meio da formalização de termo de fomento para a consecução de finalidade
de mútua cooperação e interesse recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à referida Organização da Sociedade Civil
(OSC), conforme condições estabelecidas no Termo de Fomento, para o exercício do ano de 2024.

OBJETIVO: Termo de Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Campos Novos – APAE.

DO RESUMO DA JUSTIFICATIVA: A APAE - Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Campos Novos é uma associação civil be-
neficiente sem fins econômicos com atuação desde 1998 nas áreas de assistência social, educação, saúde, prevenção, trabalho, profissio-
nalização, defesa e garantia de direitos e prevenção da pessoa com deficiência, com ações e finalidades voltadas exclusivamente para o
atendimento a todo o público excepcional do município. Suas finalidades estão de acordo com o disposto no art. 33 e incisos I, III, IV e V
da Lei Federal nº 13.019/2014, e incisos I, II e III do Art. 15 do Decreto Municipal nº 8.089/2018, cumpre com os requisitos dos incisos
I, III, IV, V, VII, X e XI do art. 84-C da citada Lei Federal. Os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade técnica e operacional da
Associação, assim como a comprovada experiência na execução do objeto proposto são suficientes e cumprem os requisitos legais exigidos
para inexigibilidade de chamamento público, conforme prevê a Lei Federal nº 13.019/2014, caput do artigo 31. Assim, sugere-se a referida
parceria a transferência no valor anual para o ano exercício de 2024, no importe de R$ 863.382,32 (oitocentos e sessenta e três mil, tre-
zentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos), a ser efetivado por inexigibilidade de chamamento público, tendo em vista ser a única
entidade nessa esfera de atuação no Município de Campos Novos, harmonizando-se ao disposto no art. 31, caput, da Lei nº 13.019/2014,
eis que não há viabilidade de competição em razão da natureza singular do trabalho e de não haver outras organizações da sociedade civil
no município aptas a desenvolverem o projeto.

Publique-se o presente extrato da Justificativa, e após cinco dias úteis, ausente qualquer impugnação, tome-se as providências seguintes
para celebração do Termo de Fomento.

Gilmar Marco Pereira
Prefeito Municipal

Publicado o presente extrato da Inexigibilidade de Chamamento nº 01/2024, no dia 13 do mês de dezembro do ano de 2023.